²⁸⁶ Dazu u. 4. a) bb).

²⁸⁷ K. F. H o m m e l, Akademische Reden über Mascovs Buch de iure feudorum in Imperio Romano Germanico, 1758, S. 52, führt die folgende Urkunde aus dem Jahr 1318 an: *Nos Fridericus miles dominus de Salza, Otto de Vanre, Fridericus et Albertus Fratres Domini in Wangenheim recognoscimus et ad cunctorum noticiam cupimus devenire, quod XV. marcarum redditus, qui dantur de bonis nostris liberis et propriis in villis nostris Walderstad et Kelberveld resignavimus transmisimus et transmittimus per presentes venerabili in Xpo Patri ac Domino nostr, Dno. Petro Archiepiscopo et Ecclesie sue Moguntine, in emendam et satisfactionem debitam pro eo, quod Venerabilem Patrem ac Dominum Dn. Albertum Halberstadiensis ecclesie episcopum obliviose olim capitavimus et temere, in maximum preiudicium ecclesiastice libertatis; conditione huiusmodi interclusa, videlicet quod dictarum XV. marcarum redditus debemus una cum nostris heredibus iusto titulo feodi ab ipso Dno nostro Archiepiscopo et ecclesia. Moguntina tanquam sui et ecclesie suae predicto Vasalli et fideles Servitores perpetuo possidere, ad quos nos adstringimus fideliter per presentes - - - Datum et actum Erfordie*

anno Domini MCCCXVIII in octava B. Stephani Mart; ein weiteres Beispiel findet sich bei K.-H. Spieß, Lehnrecht, Lehnspolitik und Lehnverwaltung der Pfalzgrafen bei Rhein im Späten Mittelalter, S. 161: Reinhard von Westerburg, Philipp von Isenburg und Graf Dietrich von Solms tragen dem Pfalzgrafen je ein Lehen im Wert von 20 Pfund Heller auf, weil der Pfalzgraf, Gerlach v. Knebel, einen ihrer Genossen, begnadigt und die Verbannung aufgehoben hatte; vgl. Koch/Wille, 2511–2513.

²⁸⁸ So etwa B. Diestelkamp, Das Lehnrecht der Grafschaft Katzenelnbogen, S. 260, mit entspr. Beispielen; H. Mitteis, Lehnrecht und Staatsgewalt, S. 483, hingegen will die Lehnsauftragungen in Erfüllung einer Bürgschaft nicht zu den Sühnelehn rechnen.

²⁸⁹ W. Kienast, Rechtsnatur und Anwendung der Mannschaft (Homagium) in Deutschland während des Mittelalters, S. 46 f.; Ders., Die deutschen Fürsten im Dienste der Westmächte; Bd. 1, S. 15–19; H. Mitteis, Lehnrecht und Staatsgewalt, S. 483.

²⁹⁰ G. Espinas, Les guerres familiales dans la commune de Douai, S. 27, spricht von ... *une sorte de recommandation, de serment de fidélité de la partie vivante à l'égard de la partie tuée; et l'acceptation de l'hommage de la première par la seconde efface la faute commise, annule le passé et rend les deux adversaires moralement égaux*; vgl. auch R. His, Totschlagsühne und Mannschaft, S. 373.